Дело № 1-112/2019

УИН 58RS0008-01-2019-000708-29 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 мая 2019 года г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Никишиной В.А.,

государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Кирьянова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитников - адвоката Васильевой Т.А., представившей удостоверение № 044 и ордер № 004111 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 05.04.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- содержащегося под стражей с 17 января 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и ч. 2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного потребления наркотического средства, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников («закладок»), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, 16 января 2019 года не позднее 14 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, используя свой сотовый телефон марки «Samsung» модели «А6», через сеть «Интернет» в приложении браузера «TOR», на Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в интернет-магазине под наименованием «Спортмастер 4:20», о незаконном приобретении наркотического средства, в крупном размере, путём покупки за 25 000 рублей, получив от неустановленного в ходе следствия лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства.

16 января 2019 года не позднее 14 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, для личного потребления, находясь в ТЦ «Атак», расположенном по адресу: 

<

...>, используя QIWI-терминал перевёл в счёт оплаты за приобретаемое наркотическое средство на неустановленный номер QIWI-кошелька денежные средства в сумме 25 000 рублей, после чего получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию с указанием местонахождения «закладки», а именно: три фотографии с указанием тайника («закладки»), а именно следующие географические координаты: широта 53.138411, долгота 45.061924.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 16 января 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе следствия лица информации, прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе посёлка Барковка г.Пензы, имеющий следующие географические координаты: широта 53.138411, долгота 45.061924, где у основания дерева в снегу под веткой в тайнике находилось заказанное им наркотическое средство («закладка») - свёрток квадратной формы, обмотанный изолентой оранжевого цвета, прозрачный гриппер-пакет, в котором находился прозрачный гриппер-пакет, внутри которого находилось вещество, массой 50,47 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 16 января 2019 года в 15 часов 20 минут он был задержан сотрудниками полиции в лесополосе в районе посёлка Барковка г.Пензы, после чего 16 января 2019 года в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часов 40 минут вышеуказанное наркотическое средство, заказанное ФИО1, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющего следующие географические координаты: широта 53.138411, долгота 45.061924 у основания дерева в снегу под веткой.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и из его показаний в судебном заседании следует, что 16 января 2019 года со своего телефона с помощью программы «TOR» он заказал на сайте «

<

данные изъяты>» наркотик «гашиш», массой 50 грамм за 25000 рублей. Затем он поехал в ТЦ «Атак» и перевел данную сумму через QIWI-кошелек, ему пришел адрес «закладки» и он поехал по указанным координатам. Приехав по указанным координатам на место в район Барковки, там его уже ждали сотрудники УНК по Пензенской области и он был задержан. Впоследствии по координатам, которые были у него в телефоне, была обнаружена «закладка», которая была прикреплена к ветке, и ее изъяли сотрудники полиции. При его досмотре сотрудниками полиции у него был обнаружен телефон марки «Samsung», в котором были обнаружены фотографии и Яндекс.карта. Свою вину он признает полностью и в содеянном раскаивается. Приобретал наркотические средства для личного употребления.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 вины в совершении вышеописанного преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Д.И.Е.., дознаватель ОД УМВД России по г.Пензе, показала суду, что 16 января 2019 года она находилась в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 21 час 00 минут от дежурного поступило сообщение об обнаружении закладки в пос. Барковка. Прибыв на указанное место в составе следственно-оперативной группы, там уже были сотрудники УНК по Пензенской области, ФИО1, двое гражданских лиц, которые были понятыми. По координатам они прибыли на участок местности, где в снегу под веткой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой оранжевого цвета, при вскрытии которого было обнаружено твердое вещество с обозначением в виде символа «€». ФИО1 пояснил, что данное вещество является «гашишем», которое он приобрел через Интернет. Был составлен протокол осмотра места происшествия, все опечатали и подписали. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.Д.С. (т. 1 л.д. 54-56) - старшего оперуполномоченного по ОВД ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области, следует, что 16 января 2019 года им проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному сбыту и приобретению наркотических средств, а также документирование их преступной деятельности. В тот день им была получена оперативная информация о том, что в лесополосе в районе посёлка Барковка г. Пензы имеется тайник-«закладка» с наркотическим средством. В ходе проверки поступившей информации, 16 января 2019 года примерно в 15 часов 20 минут в лесополосе в районе посёлка Барковка г. Пензы был задержан мужчина, который направлялся к деревьям и что-то искал вокруг, в руках которого был телефон, в который он заглядывал по ходу движения. Задержанный мужчина оказался ФИО1. ФИО1 пояснял, что он приобрёл на интернет-платформе «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «гашиш», массой 50 грамм, и должен был забрать наркотик в тайнике-«закладке», расположенном в лесополосе в районе посёлка Барковка г.Пензы по координатам местности 53.138.411; 45.061924. 

После этого ФИО1 был доставлен в здание УУР УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 309, в присутствии двух понятых мужчин сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО1, в результате которого в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «SAMSUNG A6», в корпусе чёрного цвета и чехле золотистого цвета. При просмотре содержимого телефона, в приложении «Галерея» были обнаружены три фотографии с участком местности, как пояснил ФИО1 с местонахождением «закладки» с наркотическим средством. На фотографиях были следующие координаты: 53.138447 45.061972; 53.138421 45.061928; 53.138411 45.061924. Также в приложении «Яндекс-карты» был построен маршрут до местонахождения «закладки». Данный сотовый телефон был изъят. По данному факту был составлен протокол. Далее сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области было принято решение осмотреть участок местности, расположенный по указанным координатам и впоследствии, как ему известно, действительно было изъято наркотическое средство. Никакого психического, физического или иного давления на ФИО1 не оказывалось.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.С.А. (т. 1 л.д. 57-59) - старшего оперуполномоченного по ОВД ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области, следует, что 16 января 2019 года около 15 часов 20 минут сотрудниками ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области был задержан ФИО1. ФИО1 был доставлен в здание УУР УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 309, в присутствии двух понятых мужского пола, он провёл личный досмотр ФИО1, в результате которого в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung A6», в корпусе чёрного цвета и чехле золотистого цвета. При просмотре содержимого телефона, в приложении «Галерея» им были обнаружены три фотографии, на которых был изображен участок местности. Как пояснил ФИО1, в данном месте расположена «закладка» с наркотическим средством. На фотографиях были следующие координаты: 53.138447 45.061972; 53.138421 45.061928; 53.138411 45.061924. В приложении «Яндекс-карты» был построен маршрут до места нахождения «закладки». Данный сотовый телефон был им изъят, упакован в пакет, опечатан печатью, снабжен пояснительной запиской, на которой все присутствующие расписались. По данному факту был составлен протокол. Никакого психического, физического или иного давления при проведении процессуальных действий, на ФИО1 не оказывалось.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей А.М.Н. (т. 1 л.д. 49-50) и К.А.С. (т. 1 л.д. 46-48) следует, что 16 января 2019 года в их присутствии сотрудниками полиции производился досмотр ранее неизвестного им мужчины, который представился ФИО1, у которого в правом кармане спортивных штанов был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» модели А6, в корпусе чёрного цвета, в чехле - «книжке» золотистого цвета. В данном телефоне в разделе «Галерея» были обнаружены три фотографии с участками местности, на каждой из которых были GPS-координаты расположения данных участков, все три фотографии указывали на одну местность, но с разного расстояния. ФИО1 пояснял, что в указанном на фотографиях месте он должен был забрать «закладку» с наркотиком «гашиш», массой 50 грамм. Данный наркотик ФИО1 приобрёл на сайте «

<

данные изъяты>» за 25000 рублей. Также в телефоне ФИО1 было приложение «Яндекс карты», где был выстроен маршрут до места указанного в GPS-координатах на изображениях в галерее. Данный телефон был изъят, был составлен протокол досмотра. 

Затем, они и сотрудники полиции вместе с ФИО1 проехали к месту, указанному на координатах изображения в галерее изъятого телефона, в район посёлка Барковка г.Пензы, где при проведении осмотра местности, около дерева была обнаружена ветка, вставленная в снег, под которой находился брусок квадратной формы, обмотанный изолентой оранжевого цвета. При вскрытии упаковки было обнаружено, что внутри находится гриппер-пакет с твердым веществом тёмного цвета. Данный брусок был изъят и упакован, Девушка - сотрудник полиции составила протокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимого ФИО1 у них не имеется.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается иными исследованными судом доказательствами:

- рапортом заместителя начальника ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области К.Д.С. от 17 января 2019 года, согласно которому 16 января 2019 года примерно в 15 часов 20 минут в лесополосе в районе посёлка Барковка г. Пензы сотрудниками УНК задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и по результатам проверочных мероприятий установлено, что ФИО1 намеревался приобрести наркотическое средство «гашиш», массой 50 гр. через интернет-платформу «

<

данные изъяты>», адрес тайника – закладки с наркотическим средством был расположен в лесополосе в районе посёлка Барковка г. Пензы по координатам местности 53.138.411 45.061924, но был задержан, а наркотическое средство «гашиш» было изъято. (т. 1 л.д. 6)

- протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2019 года, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного по GPS-координатам широта 53.138411 долгота 45.061924, у основания дерева - ели в снегу был обнаружен и изъят брусок квадратной формы и фрагмент треугольной формы вещества тёмного цвета (т. 1 л.д. 7-10), которые были впоследствии были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 71-74, 75-76)

- заключением эксперта № 1/30 от 17 января 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество составляет общую массу 50,47 грамма и является наркотическим средством - гашиш. (т. 1 л.д. 64-67)

- протоколом личного досмотра от 16 января 2019 года ФИО1, согласно которому в здании по адресу: 

<

...>, у него в правом кармане его спортивных штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung A6» (т. 1 л.д. 11-21), который был осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 80-87, 88)

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 февраля 2019 года - сотового телефона марки Samsung модели A6 в чехле золотого цвета, в его галерее изображений имеются 3 фотоизображения - фотографии на которых изображены деревья в снегу, в левом нижнем углу каждой фотографии имеются надписи: на фотографии №1 – « Широта : 53.138421 Долгота: 45. 061928 Точность: 3.0 m Описание : 50 гаш 2»; на фотографии №2 « Широта : 53.138447 Долгота: 45. 061972 Точность: 2.0 m Описание : 50 гаш 2»; на фотографии №3 «Широта : 53.138411 Долгота: 45. 061924 Точность: 3.0 m Описание : 50 гаш 2». Установлено, что в телефоне установлено приложение «Яндекс Карты», в котором в истории поиска отображается запрос по поиску координат «53.138421 45.061928». (т. 1 л.д. 80-87)

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и в соответствии со ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен. 

При этом, ФИО1, преследуя цель приобретения наркотического средства гашиш для личного употребления, свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, то есть он совершил неоконченное преступление - покушение. 

Установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления подтверждены в судебном заседании показаниями самого подсудимого ФИО1, полностью признавшего свою вину и подробно пояснившего о своих действиях, направленных на приобретение им наркотического средства, показаниями свидетеля Д.И.Е. и оглашенными показаниями свидетелей К.Д.С., К.С.А., А.М.Н. и К.А.С., пояснивших об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства. 

Обнаруженное и изъятое вещество, на приобретение которого покушался ФИО1, является наркотическим средством - гашиш, общей массой 50,47, то есть свыше 25 грамм и до 10000 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» образует крупный размер.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

Согласно амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 203 от 12 февраля 2019 года (т.1 л.д.94-96) ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Достоверные клинические признаки наркомании у ФИО1 не выявляются, не подтверждаются они и материалами дела. Как не обнаруживающий признаков наркомании, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как, не страдающий наркоманией ФИО1 не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. У ФИО1 не выявлено таких индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его поведение в инкриминируемой ему ситуации, а также на его способность осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого деяния.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, привлекается к уголовной ответственности за совершение покушения на тяжкое преступление, по месту прежнего жительства в (адрес) участковым характеризуется посредственно, как лицо, употребляющее наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача (т.1 л.д.178), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.145, 147, 151, 155, 157),.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка, полное признание вины и раскаяние в содеянном, и в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им признательных показаний на стадии предварительного следствия, на основе которых, в том числе, сформировано предъявленное подсудимому обвинение, в связи с чем, наказание подсудимому подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку совершенное преступление является неоконченным - покушением.

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд в данном конкретном случае не находит, как и не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, 64 УК РФ.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком и с возложением на него дополнительных обязанностей. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимого, в связи с чем, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказание в виде ограничения свободы и в виде штрафа, с учетом имущественного положения подсудимого.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд признает, что мобильный телефон марки «Samsung», признанный по уголовному делу вещественным доказательством, использовался ФИО1 при совершении преступления, в связи с чем, он подлежит конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки за осуществление его защиты по назначению суда адвокатом Васильевой Т.А. в размере 3600 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осуждённый ФИО1 в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет своё исправление.

В период испытательного срока возложить на осуждённого ФИО1 следующие обязанности:

- периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту своего жительства или пребывания;

- не изменять место своего жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту своего жительства или пребывания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей отменить и освободить ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с осуждённого ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с защитой интересов подсудимого адвокатом Васильевой Т.А. по назначению суда в размере 3600 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе: 

- конверт с гриппер-пакетом с 2 брикетами наркотического средства - гашиш, общей массой 50,07 грамма, - хранить до рассмотрения уголовного дела № 11901560001000073;

- гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала с приклеенной к нему липкой лентой оранжевого и серого цветов, 3 отрезка прозрачного полимерного материала, - уничтожить.

- мобильный телефон марки «SAMSUNG» модели А6 imei1 (номер); imei2 (номер), принадлежащий осужденному ФИО1, - конфисковать в собственность государства на основании ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, либо в тот же срок - со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления прокурора), а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику. 

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров